

Открытое Акционерное Общество «Российские железные дороги»

Консолидированный отчет о прибылях и убытках

за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.

(в миллионах российских рублей)

	Примечания	2015 г.	2014 г.
Доходы			
Доходы от грузовых перевозок и предоставления доступа к инфраструктуре		1 258 638	1 168 811
Доходы от предоставления логистических услуг		307 443	221 340
Доходы от пассажирских перевозок		192 754	193 629
Прочая выручка	20	232 124	212 380
Итого доходы	3	1 990 959	1 796 160
Операционные расходы			
Заработная плата и социальные отчисления		(734 070)	(697 461)
Материалы, затраты на ремонт и обслуживание		(248 993)	(215 034)
Топливо		(92 904)	(95 516)
Закупленные экспедиторские и логистические услуги		(229 488)	(162 942)
Электроэнергия		(132 688)	(127 221)
Амортизация		(218 644)	(220 669)
Налоги (кроме налога на прибыль)	21	(58 127)	(47 816)
Коммерческие расходы		(7 171)	(6 667)
Доходы от восстановления резерва по сомнительным долгам, нетто	31	8 876	8 939
Социальные расходы		(7 854)	(9 311)
Убытки от обесценения основных средств и нематериальных активов	6,7	(31 350)	(31 635)
Прочие операционные расходы	22	(162 653)	(141 222)
Итого операционные расходы		(1 915 066)	(1 746 555)
Операционная прибыль до субсидий из федерального и местных бюджетов		75 893	49 605
Субсидии из федерального и местных бюджетов	23	62 578	50 721
Операционная прибыль после субсидий из федерального и местных бюджетов		138 471	100 326
Финансовые расходы и прочие аналогичные расходы	24	(76 734)	(41 642)
Финансовые доходы и прочие аналогичные доходы		15 952	4 544
Финансовые расходы и прочие аналогичные расходы, нетто		(60 782)	(37 098)
Прибыль от выбытия контрольных долей участия в дочерних компаниях, нетто	4	2 369	6 030
Прибыль от инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия, нетто	5	197	1 763
Изменения справедливой стоимости финансовых инструментов, нетто	30	(15 513)	(4 113)
Прочие доходы	25	25 955	19 107
Прочие расходы	26	(40 891)	(43 040)
Убыток от курсовых разниц, нетто	31	(27 414)	(143 930)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	3	22 392	(100 955)
Налог на прибыль			
Налог на прибыль – текущая часть		(7 733)	(5 514)
Налог на прибыль – отложенный налог на прибыль		(6 477)	7 149
Итого налог на прибыль	27	(14 210)	1 635
Чистая прибыль/(убыток) за период		8 182	(99 320)
Приходится на:			
акционера материнской компании		4 658	(98 966)
неконтрольные доли участия		3 524	(354)

Белозёров О.В.

Президент

Лем Н.А.

Начальник Департамента бухгалтерского учета

25 апреля 2016 г.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Открытое Акционерное Общество «Российские железные дороги»

Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе

за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.

(в миллионах российских рублей)

	Примечания	2015 г.	2014 г.
Чистая прибыль/(убыток) за период		8 182	(99 320)
Прочий совокупный (убыток)/доход			
<i>Статьи, не подлежащие переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога:</i>			
Переоценка инвестиционной недвижимости		3 463	3 816
(Убыток)/прибыль от переоценки чистых обязательств по планам с установленными выплатами	17	(11 599)	43 860
Чистый прочий совокупный (убыток)/доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(8 136)	47 676
<i>Статьи, подлежащие переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога:</i>			
Эффект от пересчета иностранных операций в валюту представления		13 015	24 658
Прибыль, нетто, от финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		—	517
(Убыток)/прибыль, нетто, от инвестиций в ассоциированные компании и совместные предприятия, включая эффект пересчета в валюту представления		(1 309)	1 466
Переоценка инструментов хеджирования	31	(52 293)	—
Прочие прибыли/(убытки), нетто		100	(931)
Чистый прочий совокупный (убыток)/доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(40 487)	25 710
Прочий совокупный (убыток)/доход за период, за вычетом налога		(48 623)	73 386
Итого совокупный убыток за период, за вычетом налога		(40 441)	(25 934)
Приходится на:			
акционера материнской компании		(45 441)	(30 213)
неконтрольные доли участия		5 000	4 279

Примечания к консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.